
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2022 г. № /// г. Качканар

Об обеспечении проведения мониторинга качества подготовки обучающихся в 
образовательных организациях, расположенных на территории Качканарского 

городского округа, реализующих программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в форме всероссийских проверочных работ в 2022/2023 

учебном году по программе предыдущего года обучения

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга системы 
образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения 
Российской Федерации и Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством 
науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга системы образования в 
части результатов национальных и международных исследований качества образования и иных 
аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных 
исследованиях и мероприятиях», а также в целях реализации мероприятия 1.2 
«Совершенствование и реализация процедур оценки степени и уровня освоения 
образовательных программ общего образования обучающимися общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций» ведомственной целевой 
программы «Качество образования», утвержденной приказом Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 22.01.2019 № 39 «Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Качество образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений в приказ Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2022 году», Приказом Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 30.08.2022г. № 805-Д с целью обеспечения объективности процедур 
оценки качества образования в образовательных организациях, расположенных на территории 
Качканарского городского округа, реализующих программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования Управление образованием Качканарского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление Управления образованием Качканарского 
городского округа от 10.03.2022г. № 127;

Овчинникова В. А.
6-18-98



2. Внести изменения в постановление Управления образованием Качканарского городского 
округа от 04.02.2022г. № 68:
- п. 2 исключить.
3. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) для обучающихся 4- х, 5-х, 6-х, 
7-х, 8-х и 9-х классов образовательных организаций Качканарского городского округа по 
программа предыдущего года обучения в соответствии с порядком проведения ВПР в 2022г., 
разработанном в соответствии с приказами РОСОБРНАДЗОРА от 16.08.2021г. № 1139, от 
28.03.2022г. № 467, от 16.08.2022г. № 1139, письмами РОСОБРНАДЗОРА от 21.01.2022г. № 02- 
12, от 22.03.2022г. № 01-28/08-01;
4. Назначить ответственным за подготовку и проведение всероссийских проверочных работ 
на территории Качканарского ГО - муниципальным координатором по проведению ВПР 
Овчинникову Вилену Александровну, ведущего специалиста Управления образованием;
5. Овчинниковой В. А. организовать подготовку должностных лиц, наделенных 
полномочиями наблюдения за ходом проведения ВПР в МОУ «СОШ № 2», вошедшей в список 
образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области, 
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, продемонстрировавших необъективные результаты ВПР, и дополнительно в МОУ 
«СОШ № 3»;
6. Утвердить список лиц, наделенных полномочиями наблюдения за ходом проведения ВПР в 
МОУ «СОШ № 2» и МОУ «СОШ № 3» (приложение № 1);
7. Утвердить график проведения ВПР в соответствии с письмом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки 08.08.2022 № 08-197 (приложение № 2);
8. Руководителям общеобразовательных организаций:
- назначить школьных координаторов проведения ВПР;
- назначить лиц, ответственных за проведение ВПР в общеобразовательной организации в 
должности:
- ответственный организатор;
- организатор в аудитории;
- эксперт по проверке работ участников ВПР;
- обеспечить возможность мониторинга хода ВПР для общественных наблюдателей;
- обеспечить проведение ВПР в соответствии с Методическими рекомендациями по 
проведению Всероссийских проверочных работ, согласно письму Рособрнадзора от 10.02.2020 
№ 13-35 «О направлении Методических рекомендаций по проведению Всероссийских 
проверочных работ»;
- организовать проведение ВПР в общеобразовательных организациях в соответствии с 
утвержденным графиком, порядком проведения ВПР в 2022 году и инструкциями в личном 
кабинете участников в ФИС ОКО;
- обеспечить при проведении ВПР соблюдение Рекомендаций по организации работы 

образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения СОУЮ-19, 
согласно письму Роспотребнадзора от 12.05.2020 года №02/9060-2020-24;
- обеспечить независимое общественное наблюдение во время проведения ВПР в каждом 
классе (не менее одного наблюдателя в аудитории);
- обеспечить проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися, родительской 

общественностью по формированию позитивного отношения к объективности проведения ВПР;

Овчинникова В. А.
6-18-98



- ограничить доступ к материалам ВПР для всех, кроме школьного координатора, до начала 
времени проведения проверочной работы по каждому предмету для всех классов;
- запретить использование и публикацию материалов ВПР до окончания процедур написания и 
проверки проверочной работы по данному предмету для всех классов;
- обеспечить организацию проверки и перепроверки ВПР (в случае необходимости), а также 
контроль за соблюдением сроков проверки работ участников ВПР и своевременного внесения 
форм сбора результатов в личные кабинеты на портале ФИС ОКО в соответствии с графиком, 
утвержденным письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
08.08.2022 №08-197;
- обеспечить наличие компьютерной техники, гарнитур в необходимом объеме при проведении 
ВПР в компьютерной форме и соответствие ее техническим требованиям, установленным 
инструкцией;
- организовать хранение работ участников до получения результатов ВПР;
9. Руководителю МОУ «СОШ № 2» до проведения ВПР необходимо предоставить в РЦОИ и 
ОКО по защищенному каналу связи У1Р№1 СНеп1 на адрес АП ПРО Даровских В.Ю. график 
проведения ВПР по русскому и математике в 5 классе (по программе 4 класса), 6 классе (по 
программе 5 класса) и 9 классе (по программе 8 класса) до 19.09.2022.

После проверки ВПР по русскому языку и математике в 5 классе (по программе 4 
класса), 6 классе (по программе 5 класса) и 9 классе (по программе 8 класса) необходимо 
предоставить в РЦОИ и ОКО по защищенному каналу связи У1Р№1 СИеп! на адрес АП ПРО 
Даровских В.Ю.:
- архив, содержащий 10% скан-копий работ от каждой параллели в 5 классе (по программе 4 
класса), 6 классе (по программе 5 класса) и 10 классе (по программе 9 класса);
- общий протокол по классу с результатами проверки работ участников (10% скан-копий работ 
от каждой параллели), в формате ехсе1;
- критерии оценивания;
- сопроводительное письмо о направлении скан-копий работ участников, для которых будет 
проводиться перепроверка, с указанием класса, предмета и количества скан-копий. Без 
сопроводительного письма и протокола в формате ехсе1 работы к перепроверке не допускаются.

По окончании выборочной перепроверки результаты из протоколов ЦОИ необходимо 
сверить с протоколами школы, при расхождении внести изменения в и загрузить протокол в 
соответствии с инструкцией (до окончания перепроверки протоколы не загружаются).

10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Приложение № 1 к постановлению

Овчинникова В. А.
6-18-98



Управления образованием
Качканарского городского округа 
от 16.09.2022г. № ///

Список лиц, наделенных полномочиями наблюдения за ходом проведения ВПР в МОУ 
«СОШ № 2», вошедшей в список образовательных организаций, расположенных на 
территории Свердловской области, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, продемонстрировавших необъективные 
результаты ВПР и дополнительно в МОУ «СОШ № 3»

1. Быкова Эльвира Яхиевна, ведущий специалист Управления образованием Качканарского 
городского округа

2. Волохин Илья Сергеевич, Заместитель начальника управления образования Управления 
образованием Качканарского городского округа

3. Овчинникова Вилена Александровна, ведущий специалист Управления образованием 
Качканарского городского округа

4. Ожегова Елена Петровна, Специалист 1 категории Управления образованием 
Качканарского городского округа.

Овчинникова В.А.
6-18-98



Приложение № 2 к постановлению 
Управления образованием 
Качканарского городского округа 
от 16.09.2022г. №

Графики проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
организациях Качканарского городского округа в 2022 году.

5 класс Математика Русский язык
Окружающий 

мир
МОУ ООШ №5 17.10.2022 06.10.2022 13.10.2022
Школа № 2 27.09.2022 19.09.2022 23.09.2022
МОУ Валериановская школа 26.09.2022 21.09.2022 12.10.2022

МОУ Лицей 21.10.2022 12.10.2022 29.09.2022
МОУ СОШ № 7 27.09.2022 20.09.2022 29.09.2022
МОУ СОШ № 3 21.09.2022 04.10.2022 18.10.2022
Школа им. К.Н. Новикова 27.09.2022 10.10.2022 17.10.2022

6 класс Математика Русский язык Биология История
МОУ ООШ №5 28.09.2022 19.09.2022 21.09.2022 23.09.2022

Школа № 2 21.09.2022 23.09.2022 27.09.2022 04.10.2022
МОУ Валериановская школа 26.09.2022 21.09.2022 03.10.2022 17.10.2022

МОУ Лицей 04.10.2022 12.10.2022 21.10.2022 27.09.2022

МОУ СОШ № 7 21.09.2022 28.09.2022 03.10.2022 11.10.2022
МОУ СОШ № 3 20.09.2022 29.09.2022 10.10.2022 19.10.2022
Школа им. К.Н. Новикова 10.10.2022 27.09.2022 12.10.2022 30.09.2022

7 класс Математика Русский язык

Естественно
научный 
предмет

Гуманитарный 
предмет

МОУ ООШ №5 22.09.2022 20.09.2022 26.09.2022 29.09.2022
Школа № 2 28.09.2022 03.10.2022 06.10.2022 21.09.2022
МОУ Валериановская школа 26.09.2022 21.09.2022 07.10.2022 12.10.2022

МОУ Лицей 04.10.2022 28.09.2022 14.10.2022 21.09.2022

МОУ СОШ № 7 29.09.2022 04.10.2022 22.09.2022 07.10.2022

МОУ СОШ № 3 03.10.2022 22.09.2022 12.10.2022 28.09.2022

Школа им. К.Н. Новикова 27.09.2022 17.10.2022 11.10.2022 13.10.2022

8 класс Математика
Русский 

язык

Естественно
научный 
предмет

Г уманитарный 
предмет

Английский
язык

МОУ ООШ №5 30.09.2022 27.09.2022 10.10.2022 12.10.2022 04.10.2022

Школа № 2 30.09.2022 23.09.2022 27.09.2022 17.10.2022 10.10.2022

МОУ
Валериановская
школа 26.09.2022 21.09.2022 07.10.2022 12.10.2022 14.10.2022

Овчинникова В.А.
6-18-98



МОУ Лицей 03.10.2022 28.09.2022 11.10.2022 21.09.2022 17.10.2022

МОУ СОШ № 7 05.10.2022 27.09.2022 30.09.2022 07.10.2022 11.10.2022

МОУ СОШ № 3 26.09.2022 05.10.2022 11.10.2022 07.10.2022 20.10.2022

Школа им. К.Н.
Новикова 17.10.2022 26.09.2022 11.10.2022 13.10.2022 28.09.2022

9 класс Математика Русский язык

Естественно
научный 
предмет

Гуманитарный 
предмет

МОУ ООШ №5 03.10.2022 11.10.2022 14.10.2022 18.10.2022

Школа № 2 05.10.2022 29.09.2022 14.10.2022 26.09.2022

МОУ Валериановская школа 26.09.2022 21.09.2022 07.10.2022 12.10.2022

МОУ Лицей 14.10.2022 30.09.2022 04.10.2022 22.09.2022

МОУ СОШ № 7 04.10.2022 28.09.2022 13.10.2022 06.10.2022

МОУ СОШ № 3 27.09.2022 06.10.2022 19.09.2022 13.10.2022

Школа им. К.Н. Новикова 30.09.2022 26.09.2022 11.10.2022 13.10.2022

График проведения ВПР в компьютерной форме

МОУ Лицей 14.10.2022 Биология 7 класс

МОУ СОШ № 7 04.10.2022 Биология 6 класс

Овчинникова В.А.
6-18-98


